
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

PRELIMINARE DETERMINAZIONE SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - 
CENTRALE AFFIDAMENTI E CONTRATTI  

SERVIZIO: SEGRETERIA GENERALE 
 

REGISTRO DI SETTORE N. 19 
REGISTRO GENERALE N. 867 
IN DATA 10-04-2024 
 
 
Oggetto: ACCOGLIENZA OSPITI PER INAUGURAZIONE DELLA MOSTRA "VOCI DAL 

PAESAGGIO NORDICO". CIG B1325B885E 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 
in data 11 aprile 2024 presso la Pinacoteca Civica di Como avrà luogo l’inaugurazione 
della mostra dal titolo “Voci dal paesaggio nordico”, fruibile sino al prossimo 13 ottobre 
2024; 

 
Atteso che: 

- In occasione dell’inaugurazione e degli eventi collaterali presso la Pinacoteca Civica 
saranno presenti diversi ospiti, gli artisti partecipanti, i curatori, i rappresentanti di 
ambasciata e consolato di Svezia, gli sponsor. La mostra espone opere di due tra i più 
rinomati artisti svedesi contemporanei Britta Marakatt-Labba e Lars Lerin ed eventi ad 
essa correlati tra cui: canti tradizionali del popolo Sami (espressione drammaturgica del 
popolo Inuit in Groenlandia) e proiezioni di film documentari, il tutto atto ad evidenziare il 
valore e la fragilità del paesaggio oltre che il clima e l’identità dei luoghi scandinavi;  

- Gli ospiti che volentieri hanno accettato l’invito dell’Amministrazione cittadina a partecipare 
all’inaugurazione, hanno confermato la presenza esprimendo contestualmente il desiderio 
di incontrare, oltre ai curatori dell’esposizione, il Sindaco e l’Assessore alla Cultura; 
 
Ritenuto che: 
l’Amministrazione comunale, nella fattispecie l’assessorato alla cultura, in segno di 
doverosa ospitalità, intende offrire alle autorità consolari nonché agli artisti, curatori, ospiti 
speciali di Svezia  ed agli sponsor  un rinfresco per un numero presunto di circa 25 
partecipanti per i quali il settore cultura ha inviato la lista depositata agli atti comprendente 
n. 25 nominativi; 

Dato atto pertanto che: 
per procedere ad affidare l’incarico di cui sopra l’ufficio cultura ha provveduto a contattare e 
richiedere alla Società SWP S.R.L, con sede in Como  P.za Croggi n. 4, P.I. 03322650130, 



un preventivo e che lo stesso ha rassegnato un’offerta di massima presunta pari a euro 
500,00, oltre iva 22% per bevande ed euro 2.000,00, oltre iva 10% per la somministrazione 
di un buffet presso la struttura Lavitaèbella “Como Nuoto” ricomprendente un numero 
massimo di 35 partecipanti, in considerazione della circostanza che non è possibile 
conoscere preventivamente eventuali ulteriori accompagnatori degli ospiti invitati; 

Ritenuta l’offerta pervenuta congrua ai prezzi di mercato; 

Visto l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della L. n. 
145/2018, secondo cui le amministrazioni centrali e periferiche per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00 non sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

Verificato che l’importo dell’affidamento sopra indicato rientra nei limiti di cui all’art. 50, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 (codice degli appalti) per l’affidamento diretto; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 
139 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Richiamato il Decreto Sindacale 85/2023 avente ad oggetto: ATTRIBUZIONE 
INCARICHI DI DIREZIONE DELLE STRUTTURE ORGANIZZATIVE DELL'ENTE 
CON EFFETTO DAL 1° GENNAIO 2024; 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 9 del 

D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 
n. 267 e dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90; 

 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di affidare il servizio di somministrazione buffet presso la struttura 

Lavitaèbella”Como Nuoto” agli ospiti invitati per l’inaugurazione della mostra “Voci 
dal paesaggio nordico”, alla Società SWEP s.r.l. con sede in Como Via Croggi 4, P.I. 
00787190131, verso un corrispettivo presunto e massimo pari a euro 2.810,oo Iva 
inclusa; 

3. di imputare l’importo complessivo come segue: 

 



Anno Entrata/Spes 
a 

Missione U 
Cod. Bilancio 

Capitolo Descrizione 
capitolo 

Importo Esig.tà Codice 
fornitore 

CIG 

 
2024 

 
S 

 
01.01 

 
1.03.02.99.011 

 
10101034012 

Spese di 
rappresentanza 
ufficio di 
gabinetto 

 
2810,00 

 
2024 

 
24136 

 
B1325B885E 

 
sul B.P. 2024/2026, es. 2024; 

4. di disporre l’immediata esecuzione della presente determinazione, anche in 
pendenza di stipula del contratto ove necessario, al fine di garantire l’immediata 
attivazione delle relative prestazioni; 

5. di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs 118/2011 e s.m.i., le 
spese saranno esigibili entro il 31.12.2024; 

6. di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini degli obblighi di pubblicità 
prevista dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e di disporre pertanto la 
relativa pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale; 

7. di provvedere alla liquidazione delle spese con successivo provvedimento e 
presentazione di regolare fattura elettronica. 

 
 

 

 

 
 


